
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

                                         DETERMINAZIONE N. 26 DEL 27 GIUGNO 2024 
 

Oggetto: Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti accumulati all’interno delle intercapedini di 
pertinenza dell’immobile della Sede; 
Procedura in economia/affidamento diretto - CIG   B242CA51CF euro 2.250,00 + IVA 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 

PREMESSO che a seguito di controllo è stato rilevato un grave accumulo di materiale di risulta e 
all’interno delle intercapedini di pertinenza dell’immobile della Sede che con buona probabilità 
cagiona l’accumulo di acqua e la creazione di umidità; 

CONSIDERATO che si rende necessario a tal fine effettuare i seguenti Servizi: 

PULIZIA E LAVAGGIO INTERCAPETINE ESTERNA UFFICI AC Lecce 

Pulizia di circa 50 metri di intercapedine esterna e riempimento di contenitori per lo 
smaltimento di tutti i rifiuti indifferenziati depositati nei tratti, e smaltimento degli stessi nelle 
discariche autorizzate. Lavaggio con idropulitrice del sottofondo piano calpestio intercapedine 
circa 50 metri. Prova degli scarichi acque piovane, convogliate dai chiusini nell'impianto di 
risalita esistente. 

VISTO il preventivo n. 49 del 21 giugno 2024 della ditta D.I.EL. di De Pascalis Roberto, Via 
Lecce, 5 – 73020 Vernole (LE) P.IVA 03697690752 e-mail: diel1978@libero.it di euro 2250,00 
IVA esclusa; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il “Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria”, approvato dal 
Consiglio Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2024, approvato con delibera 

mailto:diel1978@libero.it


n. 12 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 26 ottobre 2023, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, le somme necessarie a 
procedere all’affidamento di cui trattasi, precisando che la suddetta spesa verrà contabilizzata, 
nel suo esatto importo, sul sottoconto conto per prestazioni di servizi CP.01.02.0033 – 
manutenzioni a valere sul Budget Economico di gestione per l’anno 2024; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di 
gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il Budget di gestione di cui all’art. 12 
del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2023/2025, adottato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 25 nella seduta del 25/10/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto dalla legge n.190/2012, relativo all’obbligo 
di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi ed 
all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, in conformità 
all’art.5 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

PRECISATO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura è B242CA51CF; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la pulizia e il lavaggio dell’intercapedine 
esterna dell’immobile della sede AC Lecce con pulizia di circa 50 metri di intercapedine esterna 
e riempimento di contenitori per lo smaltimento di tutti i rifiuti indifferenziati depositati nei 
tratti, e smaltimento degli stessi nelle discariche autorizzate. Lavaggio con idropulitrice del 
sottofondo piano calpestio intercapedine circa 50 metri. Prova degli scarichi acque piovane, 
convogliate dai chiusini nell'impianto di risalita esistente alla ditta D.I.EL. di De Pascalis 
Roberto, Via Lecce, 5 – 73020 Vernole (LE) P.IVA 03697690752 e-mail: diel1978@libero.it di 
euro 2250,00 IVA esclusa; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.250,00 IVA esclusa, al conto B7) Spese per prestazioni 
di servizi CP.01.02.0033– manutenzioni a valere sul Budget Economico di Gestione per l’anno 
2024; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
CIG B242CA51CF su ogni documento contabile; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

mailto:diel1978@libero.it


16 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile Club 
Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive 
modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

                                                                                                

                                                                        F.to  IL DIRETTORE 

                                                                        Dott.ssa Anna Palmisano 
 


